⁸⁰ Liber. *Ep. ad Const.* 132-160 (Diercks 1978) è antichissimo, ma si dubita dell'autenticità. È più sicuro Hil. *Ad Const.* 1.8.2-3 (=coll. *antiar. app.* 2.3.2-3) (Feder 1916). Cf. Kinzig 2002, 1.13, n. 60.

⁸¹ *Syn.* 63 (PL 10): *Sed inter haec, o beatos vos in Domino et gloriosos, qui perfectam atque apostolicam fidem conscientiae professione retinentes, conscriptas fides huc usque nescitis! Non enim eguistis littera, qui spiritu abundabatis. Neque officium manus ad scribendum desiderastis, qui quod corde a vobis credebatur, ore ad salutem profitebamini. Nec necessarium habuistis episcopi legere, quod regenerati neophyti tenebatis. Sed necessitas consuetudinem intulit, exponi fides, et expositis subscribi. Ubi enim sensus conscientiae periclitatur, illic littera postulat. Nec sane scribi impedit, quod salutare est confiteri.*

⁸² *Syn.* 91 (PL 10): *Regeneratus pridem, et in episcopatu aliquantisper manens, fidem Nicaenam numquam nisi exsulaturus audiui: sed mihi homousii et homoeusii intelligentiam Euangelia et Apostoli intimaverunt.*

⁸³ Epiph. *Const. Haer.* 72.2.6-3.4 (Holl – Dummer 1985).

⁸⁴ McLynn 1997, 175.

5. Conclusion

Priscilliano fonda la sua ortodossia sulla base di un Simbolo che è sicuramente differente dal Simbolo niceno. Considerato che Priscilliano fu condannato per eresia, il suo Simbolo si caratterizzava come una imitazione e non era riflesso a fondo il suo uso di quello. In questi decenni, tuttavia, i ricercatori cercano di disporre Priscilliano nel contesto coevo distanziando la dicotomia ortodossia-eresia, e anche questo articolo prova a rivalutarlo dal punto di vista del Simbolo. In primo luogo, rifletto su quello che Priscilliano ci pensava e dimostro che non fu strana la sua insistenza sul Simbolo mettendola a confronto degli esempi coevi e della tradizione nella Chiesa occidentale. In secondo luogo, dipendente dai precedenti studi analizzando il testo del Simbolo di Priscilliano e dando gli esempi che i Simboli erano considerati come lo stesso nonostante le differenze di testo, confermo che in quel tempo il Simbolo di Priscilliano si può comprendere come il Simbolo degli Apostoli. Alla fine, proposto il significato dell'uso del Simbolo da Priscilliano tendendo in considerazione il riconoscimento del Simbolo niceno in occidentale a quel tempo. In somma, il Simbolo di Priscilliano è un'importante testimonianza per capire la realtà del cristianesimo nella chiesa occidentale durante la seconda metà del quarto secolo, perché il suo Simbolo è una chiave per interpretare le caratteristiche del suo testo e la preferenza per il Simbolo degli Apostoli come elementi locali in *Hispania*.